Scholion.

569. Hinc nova ratio intelligitur, cur dijudicatio integralis ab exponente ipsius ω pendeat. Cum enim in exemplo proposito facto $y = x + \omega$ prodeat $\frac{a\partial\omega}{\sqrt{\omega}} = \partial x\sqrt{2}x$, erit integrando $2a\sqrt{\omega} = C + \frac{2}{3}x\sqrt{2}x$. Verum per hypothesisin ω est quantitas infinite parva, hinc autem ~~autem~~ utcunque definiatur constans C , quantitas ω obtinet valorem finitum, qui adeo quantumvis magnus evadere potest, quod cum hypothesisi aduersetur, necessario sequitur aequationem $y = x$ integrale esse non posse; hocque semper evenire debere, quoties $\partial\omega$ prodit divisum per potestatem ipsius ω , cuius exponens unitate est minor. Contra vero patet, si facta substitutione exposta prodeat $\frac{\partial\omega}{\omega} = R\partial x$, ut posito $\int R\partial x = lS$ fiat $l\omega = lC + lS$, seu $\omega = C + S$, sumta constante C evanescente utique ipsam quantitatem ω evanescere, quod idem evenit si prodeat $\frac{\partial\omega}{\omega^\lambda} = R\partial x$, ex-

stente $\lambda > 1$. Erit enim $\frac{1}{(\lambda - 1)\omega^{\lambda-1}} = C - S$ seu $(\lambda - 1)\omega^{\lambda-1} = \frac{1}{C-S}$, unde sumto $C = \infty$, quantitas ω revera sit evanescens, ut hypothesis exigit.

Caeterum aequatio hujus exempli, posito $x = p p - q q$ et $y = p p + q q$, ab irrationalitate liberatur, fitque $a \partial q \partial q = 4pq(p \partial p - q \partial q)$, sive $a \partial q = pp \partial p - pq \partial q$, quae nullo modo tractari posse videtur; neque ergo ejus integrale completum exhiberi potest. Cui aequationi cum non amplius satisfacit $x = y$ seu $q = 0$ hinc quoque concludendum est, valorem $y = x$ non esse integrum particolare.

Exemplum 3.

570. Cum huic aequationi

$$aa \partial y - aa \partial x = \partial x(yy - xx),$$

satisfaciat valor $y = x$, investigare, utrum sit ejus integrale particolare nec ne?

Ponatur $y = x + \omega$ spectata ω ut quantitate infinita parva, et ob $yy - xx = 2x\omega$ aequatio nostra hanc induet formam $aa \partial \omega = 2x\omega \partial x$, seu $\frac{aa \partial \omega}{\omega} = 2x \partial x$. Quia igitur hic $\partial \omega$ dividitur per potentiam primam ipsius ω , aequatio $y = x$ utique erit integrale particolare aequationis propositae, atque adeo etiam in integrali completo continetur. Hoc enim invenitur ponendo $y = x$,

quo sit aequatione constat in $aa \partial x = \partial x(1_{uu} + \frac{aa \partial x}{u})$, seu $\partial u + \frac{aa \partial x}{u} = \partial x$, que

Multiplicetur per e^{aa} , et integrale prodit

$$\omega(e^{aa})u = C + \beta e^{aa} \partial x,$$

Hincque

$$e^{aa} \partial x = \omega \partial x + \beta e^{aa} \partial x,$$

Quodsi ergo constans C capiatur infinita, fit $y = x$.

Si exinde $x = p p - q q$ et $y = p p + q q$, et $p \partial p - q \partial q = p \partial p + q \partial q$, cuius satisfacit $q = 0$, unde casus $y = x$ nascitur. At facta hac transformatione difficulter patet, quomodo ejus integrale inveneri oporteat. Si quidem superiorē reductionē perpendamus, intelligemus hanc aequationē integrabilem reddi si multiplicetur per $(pp - qq)^{a-a-q^3}$, quod cum per se haud facile pateat, consultum erit hac substitutione uti $pp - qq = rr$, quā sit $pp = qq + rr$ et $p \partial p - q \partial q = r \partial r$, unde aequatio abit in $a \partial q = qr \partial r (qq + rr)$, seu $\frac{a \partial q}{q^3} = r \partial r + \frac{r \partial r}{q^3}$, quae posito $\frac{r}{q^3} = s$ facile integratur. Quoties ergo licet ejusmodi relationē inter variabiles colligere, quae aequationi differentiali satisfaciat, hoc modo judicari poterit, utrum ea relatio pro integrali particulari sit habenda nec ne? Pro inventione autem hujusmodi integralium particularium regulae vix tradi possunt; quae enim habentur regulae, aequae ad integralia completa invenienda patient. Ita quae supra circa aequationes separatas observavimus, ob id ipsum quod sunt separatae, via simul ad integrale completum est patefacta. Simili modo si altera methodus per factores succedit, plerumque ex ipsis factoribus, quibus aequatio integrabilis redditur, integralia particularia concludi possunt; quaemadmodum in sequentibus propositionibus declarabimus.

Theorem a.

572. Si aequatio differentialis $P \partial x + Q \partial y = 0$ per functionem M , multiplicata, reddatur integrabilis, integrale, particolare erit $M = 0$, nisi eodem casu P , vel Q , abeat in infinitum.

Demonstratio.

Rerum quae nos ad hanc causam inducunt, non sunt aliiae, nisi Ponamus, ut esse factorem ipsius M , et ostendendum est aequationem $M = 0$, esse integrale, particolare, aequationis propositae.

Cum u acqueretur certae functioni ipsarum x et y , definitur inde altera variabilis y , ut aequatio prodeat inter binas variabiles x et y , quae sit $R \partial x + S \partial u = 0$, unde posito multiplicatore $M = Nx$, integrabilis erit haec forma

$$NRu\partial x + NSu\partial u = 0.$$

Quodsi jam neque R neque S per u dividatur, quo casu positio $u = 0$ neque P neque Q abit in infinitum, integrale utique per u erit divisibile. Nam sive id colligatur ex termino $NRu\partial x$ spectata u ut constante, sive ex termino $NSu\partial u$ spectata x constante, integrale prodit factorem u implicans, si quidem in integratione constans omittatur. Unde concludimus integrale complectum hujusmodi formam esse habiturum $V = uC$. Quare si haec constans C nihilo aequalis capiatur, integrale particulare erit $u = 0$, iis scilicet casibus exceptis, quibus functiones R et S jam ipsae per u essent divisae, ideoque ratiocinium nostrum vim suam amitteret. His ergo casibus exclusis, quoties aequatio $P\partial x + Q\partial y = 0$ per functionem M multiplicata fit per se integrabilis, eaque functio M factorem habeat u , integrale particulare erit $u = 0$, quod similiter de singulis factoribus functionis M valet.

Scholion.

573. Limitatio adjecta absolute est necessaria, cum ea non neglecta universum ratiocinium claudicet. Quod quo facilius intelligatur, consideremus hanc aequationem

$$\frac{a\partial x}{y-x} + \partial y - \partial x = 0,$$

quae per $y = x$ multiplicata manifesto fit integrabilis: ponamus ergo hunc multiplicatorem $y = x = u$, seu $y = x + u$, unde nostra aequatio erit $\frac{a\partial x}{u} + \partial u = 0$, quae per u multiplicata, abit in $a\partial x + u\partial u = 0$: ubi cum pars $a\partial x$ non per u sit multiplicata, neutquam concludere licet integrale per u fore divisibile, quippe quod est $a x + \frac{1}{2} u u'$. Hinc patet, si mode pars ∂x per-

u esset multiplicata, etiam si altera pars ∂u factore u careret, tamen integrale per u divisibile fore, veluti evenit in $u\partial x + x\partial u$, cuius integrale xu utique factorem habet u . Ex quo intelligitur, si formula $P\partial x + Q\partial u$ fuerit per se integrabilis, dummodo Q non dividatur per u vel per potestatem ejus prima altiore, etiam integrale, omissa scilicet constante, fore per u divisibile.

Theorema.

374. Si aequatio differentialis $P\partial x + Q\partial y = 0$ per functionem M divisa evadat per se integrabilis, integrale particulare erit $M = 0$, nisi posito $M = 0$ vel P vel Q evanescat.

D e m o n s t r a t i o .

Habeat divisor M factorem u , ut sit $M = Nu$, et ostendi oportet, integrale particulare futurum $u = 0$, id quod de singulis factoribus divisoris M , si quidem plures habeat, est tenendum. Cum igitur u sit functio ipsarum x et y , definietur inde altera y per x et u , ut prodeat hujusmodi aequatio $R\partial x + S\partial u = 0$, quae ergo per Nu divisa per se erit integrabilis. Quaeri igitur oportet integrale formulae $\frac{R\partial x}{Nu} + \frac{S\partial u}{Nu}$, ubi assumimus neque R neque S per u multiplicari, neque hoc modo factorem u ex denominatore tolli. Quod si jam hoc integrale ex solo membro $\frac{R\partial x}{Nu}$ colligatur, spectando u ut constantem, prodit id $\frac{1}{u} \int \frac{R\partial x}{N} + \Phi : u$; sin autem ex altero membro $\frac{S\partial u}{Nu}$ sumta x constante colligatur, quia S non factorem habet u , id semper ita erit comparatum, ut posito $u = 0$, fiat infinitum. Ex quo integrale, quod sit V , ita erit comparatum, ut fiat $= \infty$ posito $u = 0$, quare cum integrale completum futurum sit $V = C$, huic aequationi, sumta constante C infinita, satisfit ponendo $u = 0$. Concludimus itaque, si divisor $M = Nu$ reddat aequationem differentialem $P\partial x + Q\partial y = 0$ per se integrabilem, ex quolibet divisoris M facto-

re u obtineri integrale particulare $u = 0$, nisi forte posito $u = 0$, quantitates P et Q ; vel R et S evanescant.

C o r o l l a r i u m . 1.

575. Si aequatio $P \partial x + Q \partial y = 0$ fuerit homogenea, ea ut supra (§. 477.) vidimus integrabilis redditur, si dividatur per $Px + Qy$, quare integrale ejus particulare erit $Px + Qy = 0$. Quae aequatio cum etiam sit homogenea, factores habebit formae $\alpha x + \beta y$, quorum quisque nihilo aequatus dabit integrale particulare.

C o r o l l a r i u m . 2.

576. Pro hac aequatione

$$y \partial x (c + nx) - \partial y (y + a + bx + nx^2) = 0$$

divisorem, quo integrabilis redditur, supra §. 488. exhibuimus, unde integrale particulare concluditur $y = 0$, tum vero

$$\begin{aligned} ny^2 y + (2na - bc)y + n(b - 2c)x y \\ + (na + cc - bc)(a + bx + nx^2) = 0, \end{aligned}$$

cujus radices sunt

$$ny = \frac{1}{2}bc - na + n(c - \frac{1}{2}b)x \pm (c + nx)\sqrt{\frac{1}{4}b^2 - n\alpha}.$$

C o r o l l a r i u m . 3.

577. Pro hac aequatione differentiali

$$\frac{n \partial x (1 + yy) \sqrt{(1 + yy)}}{\sqrt{(1 + xx)}} + (x - y) \partial y = 0$$

divisorem, quo integrabilis redditur, supra §. 489. dedimus, unde integrale particulare concludimus

$$x - y + n\sqrt{(1 + xx)(1 + yy)} = 0, \text{ seu}$$

$$yy - 2xy + xx = nn + nnxx + nnyy + nnxxyy,$$

$$\text{ex quo porro fit } y = \frac{x + n(1 + xx)\sqrt{(1 - nn)}}{1 - nn(1 + xx)}$$

Corollarium 4.

578. Pro hac aequatione differentiali

$$\partial y + y \partial x - \frac{a \partial x}{x^4} = 0$$

multiplicatorem supra §. 491. invenimus $\frac{xx}{xx(1-xy)^2-a}$, unde integrale particulare concludimus $xx(1-xy)^2-a=0$, hincque $x(1-xy)=\pm\sqrt{a}$, seu $y=\frac{x}{z}\pm\frac{\sqrt{a}}{xz}$, ita ut bina habeamus integralia particularia, quae autem imaginaria evadunt, si a fuerit quantitas negativa.

S c h o l i o n .

579. Haec fere sunt omnia, quae circa tractationem aequationum differentialium adhuc sunt explorata, nonnulla tamen subsidia evolutio aequationum differentialium secundi gradus infra suppeditabit. Huc autem commode referri possunt, quae circa comparationem certarum formularum transcendentium haud ita pridem sunt investigata. Quemadmodum enim logarithmi et arcus circulares, etsi sunt quantitates transcendentes, inter se comparari atque adeo aequae ac quantitates algebraicae in calculo tractari possunt, ita similem comparationem inter certas quantitates transcendentes altioris generis instituere licet, quae scilicet continentur in formula hac

$$\int \frac{\partial x}{\sqrt{(A+Bx+Cx^2+Dx^3+Ex^4)}},$$

ubi etiam numerator rationalis veluti $A+Bx+Cx^2+$ etc. addi potest. Quod argumentum cum sit maxime arduum, atque adeo vires Analyseos superare videatur, nisi certa ratione expediatur, in Analysis inde haud spernenda incrementa redundant; imprimis autem resolutio aequationum differentialium non mediocriter perfici videtur. Cum enim proposita fuerit hujusmodi aequatio

$$\frac{\partial x}{\sqrt{(A+Bx+Cx^2+Dx^3+Ex^4)}} = \frac{\partial y}{\sqrt{(A+By+Cy^2+Dy^3+Ey^4)}},$$

statim quidem patet ejus integrale particulare $x=y$, verum integrale completum maxime transcendentis fore videtur, cum utraque

**

formula per se neque ad logarithmos, neque ad arcus circulares reduci queat. Quare eo magis erit mirandum, quod integrale compleatum per aequationem adeo algebraicam inter x et y exhiber possit. Quo autem methodus ad haec sublimia ducens clarius perspiciatur, eam primo ad quantitates transcendentes notas, hac formula: $\int \frac{dx}{\sqrt{(A + Bx + Cx^2)}}$ contentas applicemus, deinceps ejus usum in formulis illis magis complexis ostensuri.